
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 691/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α., της δράσης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
Π.Ε. Ξάνθης «Συμμετοχή της Π.Α.Μ.Θ. στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών Sial Paris 2024»,που θα 
πραγματοποιηθεί 19-23 Οκτωβρίου 2024 στο Παρίσι. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247367/4190/2-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος 7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 691: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της 
Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 237138/8389/25-07-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  
176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ1ΝΥ7ΛΒ-ΖΚΟ



8.   Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 
9. Την υπ’ αριθμ. 66/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση  της 2ης τροποποίηση 
του ετήσιου προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2024 (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ). 
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 
57/2018 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια 
Προγράμματα Δράσης» 
11. Τον νόμο 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία ΜΕΡΟΣ 
Α΄, ΚΕΦ . Α΄ 31) ως «απευθείας ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με ή χωρίς εκ 
των προτέρων δημοσιότητα κατά περίπτωση, σύμφωνα με την παρ. 3 των άρθρων 120 και 330, στο 
πλαίσιο της οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φορείς αναθέτουν σύμβαση στον οικονομικό 
φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 118 και 
328, 
12. Τον νόμο 4412/2016 σύμφωνα με το άρθρο 120 παράγραφος 3 ισχύει οτι:"3. Για τις συμβάσεις 
του άρθρου 118, περί απευθείας ανάθεσης, ισχύουν τα ακόλουθα: α) Η πρόσκληση της παρ. 2 ειδικά 
για συμβάσεις προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών με εκτιμώμενη αξία άνω του ορίου των 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ δύναται να απευθύνεται και σε έναν οικονομικό φορέα και 
αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από την κοινοποίηση της απόφασης 
ανάθεσης. Δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να 
υποβάλουν προσφορά." 
13. Την ανάγκη προώθησης και εξωστρέφειας των αγροδιατροφικών επιχειρήσεων της ΠΑΜΘ, που 
τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή δράσης: 
Α- Επιλογή –Ενοικίαση χώρου 
Το έργο θα περιλαμβάνει  τη μίσθωση   χώρου  50 μ2 με τη βασική δομή και κατασκευή του 
περιπτέρου στον εκθεσιακό χώρο της SIAL και συγκεκριμένα επιθυμητό είναι προνομιακού γωνιακού 
χώρου στην αίθουσα 1 , Savory Food.  
Ειδικότερα: 

• Ποιοτική κατασκευή περιπτέρου και εξοπλισμός του stand με έντονη σήμανση της Περιφέρειας 
αλλά και της χώρας μας στη μετώπη του περιπτέρου. 

• Οδική μεταφορά και ασφάλιση εκθεμάτων : έως 2 ευρωπαλέτες ξηρού φορτίου ή 1 ξηρού φορτίου 
και 1 ευπαθούς φορτίου - επιστροφή των διακοσμητικών στοιχείων στην Ελλάδα μετά την λήξη της 
έκθεσης (έως 2 χαρτοκιβώτια ανά εκθέτη) – δεν θα υπάρξει επιστροφή προϊόντων. 

• Εγγραφή της Περιφέρειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό κατάλογο της έκθεσης (Marketing Package) 
– Η εγγραφή των εταιρειών είναι προαιρετική και θα καλυφθεί από τον κάθε εκθέτη ξεχωριστά. 

• Λειτουργικές δαπάνες (σύνδεση και κατανάλωση ηλεκτρικού για τον φωτισμό του stand, 
καθαρισμός stand, φύλαξη, service). Επισημαίνουμε ότι για την ηλεκτρική παροχή για την 24ωρη 
λειτουργία ψυγείων  και για τη λειτουργία άλλου επαγγελματικού εξοπλισμού θα επιβαρυνθεί 
ξεχωριστά η κάθε εταιρεία. 

• Λειτουργία κοινόχρηστης κουζίνας για την προσφορά καφέ, νερού κλπ. 

• Εξασφάλιση παραλαβής από κάθε εκθέτη του καταλόγου των σημαντικότερων αγοραστών των 
ευρωπαϊκών αλυσίδων λιανεμπορίου και χονδρεμπόρων καθώς επίσης και αριθμού προσκλήσεων 
αγοραστών ώστε να κανονισθούν ιδιαίτερες συναντήσεις με αγοραστές. 

• Εξασφάλιση πρόσθετων παροχών με επιβάρυνση του εκθέτη, όπως: ψυγεία,  οθόνες HD, DVD, 
σύνδεση Internet, ιδιαίτερο μεταφραστή κλπ. 

ΑΔΑ: Ψ1ΝΥ7ΛΒ-ΖΚΟ



 
Ο χώρος θα κατανεμηθεί σε  6 επιχειρήσεις  της Περιφέρειας που δραστηριοποιούνται, παράγουν και 
μεταποιούν  αγροδιατροφικά προϊόντα  εντός αυτής.  
 
Β- Αναγκαιότητα δαπάνης : 
Η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. συμμετέχει για πολλοστή φορά  στην συγκεκριμένη  διεθνή έκθεση τροφίμων και 
ποτών . Η  SIAL αποτελεί σήμερα έναν κορυφαίο εκθεσιακό θεσμό και τη μεγαλύτερη έκθεση για τα 
τρόφιμα και ποτά στον κόσμο και αποτελεί πόλο έλξης για χιλιάδες παραγωγικές και εμπορικές 
επιχειρήσεις διεθνώς. 
Η παρουσία της ΠΑΜΘ  Θα δώσει μία σημαντική διέξοδο στην εξωστρέφεια των επιχειρήσεων 
τροφίμων και ποτών της περιφέρειας μας, παρέχοντας την δυνατότητα όχι μόνο σε μεγάλες αλλά και 
σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις να έρθουν σε άμεση επαφή με σημαντικούς ξένους αγοραστές, να 
συνομιλήσουν μαζί τους και να προβούν σε απευθείας εμπορικές συμφωνίες.  
Γ- Οικονομικά στοιχεία: 

• Ειδικός φορέας: 2071 

• ΚΑΕ : 9899.  

• CPV : 79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 

• Προϋπολογισμός : 30.000,00€ + 7.200,00 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,00 € 

• Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 30.000,00€ + 7.200,00 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,00 € για 
την υλοποίηση του έργου ΄΄ Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών Sial 
Paris 2024 ‘’ ,  Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899  , CPV:  79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης 
εκθέσεων και συνεδρίων, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως 
αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει  την εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 30.000,00€ + 7.200,00 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,00 € 
για την υλοποίηση του έργου ΄΄ Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών Sial 
Paris 2024 ‘’ ,  Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899  , CPV:  79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης 
εκθέσεων και συνεδρίων, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως 
αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω. 
 

Ενοικίαση Χώρου συμμετοχής και κατασκευή 

περιπτέρου 50μ2  

50μ2*600,00€/μ2 30.000,00€ 

ΦΠΑ 24%    7.200,00€ 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ  37.200,00€ 

Ποσό που θα πληρωθεί από την ΠΑΜΘ (με 

ΦΠΑ24% ) 

 37.200,00€ 

Ποσό που θα πληρωθεί ισόποσα  από τις 6 

συμμετέχοντες εταιρείες (πλέον ΦΠΑ 24%) 

6*1.400,00€   8.400,00€  

ΦΠΑ 24%    2.016,00€ 

Γενικό Σύνολο  47.616,00€ 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΝΥ7ΛΒ-ΖΚΟ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  691/2024. 
 
 

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΝΥ7ΛΒ-ΖΚΟ


		2024-08-13T11:52:04+0300
	Athens




